МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНКОМСВЯЗИ ЛНР)

ПРИКАЗ

«17» мая 2017 г.             № 86-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

07.06.2017 за № 317/1368

Об утверждении Положения о

Республиканском конкурсе журналистов

В связи с учреждением номинации «Журналист года», с целью

стимулирования творческой активности журналистов, привлечения внимания к

проблемам современной медиакультуры, в частности, особенностям речевого

поведения и самопрезентации журналистов, выявления и поддержки одаренных

журналистов, руководствуясь пунктами 3.13, 4.6 Положения о Министерстве

связи и массовых коммуникаций Луганской Народной Республики,

утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной Республики от

20.08.2016 № 593/08/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Положение о Республиканском конкурсе

журналистов, утвержденное приказом Министерства связи и массовых

коммуникаций Луганской Народной Республики от 10.01.2017 № 4-ОД,

зарегистрированное в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики

11.01.2017 за № 10/1061, утвердив его в новой редакции, которая прилагается.

2

2. Определить период проведения Республиканского конкурса

журналистов – 2017 год.

3. Начальнику юридического отдела Министерства связи и массовых

коммуникаций Луганской Народной Республики направить настоящий приказ в

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для проведения

государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника управления массовых коммуникаций Министерства связи и

массовых коммуникаций Луганской Народной Республики.

Министр                  М.В. Сурженко

3

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства связи и

массовых коммуникаций

Луганской Народной Республики

от 10 января 2017 г. № 4-ОД

(в редакции приказа Министерства связи

и массовых коммуникаций

Луганской Народной Республики

от 17 мая 2017 г. № 86-ОД)

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

07.06.2017 за № 317/1368

Положение

 о Республиканском конкурсе журналистов

в новой редакции

I. Общие положения

1.1. Положение о Республиканском конкурсе журналистов (далее –

Положение) регламентирует порядок проведения Республиканского конкурса

журналистов (далее – Конкурс) и определяет требования к участникам

Конкурса, конкурсным материалам и работам для Конкурса, порядок их

предоставления, критерии отбора и оценки, сроки проведения Конкурса.

1.2. Организатором Конкурса выступает Министерство связи и

массовых коммуникаций Луганской Народной Республики (далее –

Министерство).

1.3. Конкурс проводится с целью стимулирования творческой

активности, привлечения внимания к проблемам современной медиакультуры,

в частности, особенностям речевого поведения и самопрезентации

журналистов.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

активизация работы журналистов;

4

поиск, определение и поддержка наиболее талантливых и одаренных

журналистов, чьи профессиональные достижения и активная жизненная

позиция способствуют развитию Луганской Народной Республики;

содействие профессиональному росту журналистов;

поощрение и привлечение журналистов к социально значимой

деятельности;

создание условий для реализации творческих инициатив журналистов;

поддержка стремлений журналистов к профессиональному росту;

формирование положительных профессиональных качеств, а также

навыков общения в творческой среде.

1.5. По итогам года победители ежемесячных Республиканских

конкурсов журналистов принимают участие в ежегодном Конкурсе.

1.6. К участию в Конкурсе допускаются журналисты Луганской

Народной Республики, связанные с редакциями зарегистрированных в

Луганской Народной Республике средств массовой информации трудовыми

или иными договорными отношениями либо осуществляющие деятельность по

уполномочию таких редакций.

1.7. Ограничения по возрасту журналистов не устанавливаются.

II. Ежемесячный Конкурс

2.1.  Участники Конкурса

2.1.1. Каждый участник Конкурса имеет право подать на Конкурс не

более одной творческой работы в месяц.

2.1.2. Для участия в Конкурсе журналисты заполняют Анкету, форма

которой устанавливается приложением № 1 к настоящему Положению.

2.1.3. В период с 1 по 15 число каждого месяца участники Конкурса

предоставляют свои работы вместе со скан-копией Анкеты в электронном виде

на электронную почту: konkurs@mslnr.ru (в теме сообщения обязательно

указывается: «Работа на конкурс, название номинации»).

2.2. Номинации и критерии оценивания участников Конкурса

2.2.1. Ежемесячный Конкурс проводится в следующих номинациях:

интервью;

аналитическая статья;

один из жанров художественной публицистики (эссе, фельетон, памфлет,

очерк и т.д.);

фоторепортаж;

видеорепортаж.

5

2.2.2. Оценивание осуществляется по таким критериям:

актуальность, широта и общественная значимость освещаемой темы;

объективность журналистских материалов;

высокий уровень профессионального мастерства;

 оригинальность и новизна сюжетной линии;

 стилистика, богатство и точность языка;

 умение выстроить материал – композиция, информационная

насыщенность, логика;

 яркость и образность материалов;

 грамотность речи, дикция, интонация;

техническое качество съемки, аудиозаписи, монтажа и озвучивания.

2.2.3. Максимальное количество баллов по каждому из критериев,

указанных в подпункте 2.2.2, составляет 10 баллов.

2.2.4. Все документы и материалы для электронной пересылки должны

быть направлены в Министерство в следующих форматах: .doc (документы и

материалы), .jpg (скан-копии документов, а также фото),  mp4, avi

(видеоматериалы).

2.2.5. Документы и материалы, представленные не в полном объеме, с

нарушением технических правил оформления или позже установленных сроков

не рассматриваются.

2.3. Организация и проведение Конкурса

2.3.1. Ответственным структурным подразделением Министерства за

организацию и проведение Конкурса является управление массовых

коммуникаций Министерства связи и массовых коммуникаций Луганской

Народной Республики (далее – Управление).

2.3.2. Управление распространяет в государственных средствах массовой

информации Луганской Народной Республики и на официальном сайте

Министерства (mslnr.su) сообщение о дате и месте проведения церемонии

награждения победителей Конкурса.

2.3.3. После проведения церемонии награждения победителей

Управление проводит информационную компанию по освещению итогов

Конкурса.

2.3.4. Для определения победителей Конкурса формируется жюри,

персональный состав которого утверждается приказом (распоряжением)

Министерства.

2.3.5. Победители Конкурса в каждой номинации определяются по итогам

набранных баллов открытым голосованием членов жюри. В случае одинакового

количества баллов, набранных несколькими участниками, победителем

становится тот, кто набрал большее количество баллов за актуальность, широту

и общественную значимость освещаемой темы.

6

2.3.6. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, где

указывается общий балл каждого участника (приложение № 2 к настоящему

Положению).

2.3.7. Жюри не имеет права присуждать победу не во всех номинациях,

делить победу между конкурсантами, определять дополнительные номинации.

2.3.8. Во время проведения Конкурса согласно ч. 2 ст. 86 Временного

Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики обработка

персональных данных участников осуществляется с учетом требований Закона

Украины от 01.06.2010 № 2297-VI «О защите персональных данных».

2.4. Награждение победителей Конкурса

2.4.1. Имена победителей ежемесячного Конкурса оглашаются членами

жюри на церемонии награждения, которая проводится не позднее 30 числа

каждого месяца проведения Конкурса.

2.4.2. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются

дипломами. Форма дипломов не утверждается, поскольку бланки

приобретаются Министерством в предприятиях и организациях торговли.

2.4.3. Предприятия, учреждения и организации Луганской Народной

Республики, а также физические лица могут за свой счет устанавливать

дополнительные призы, премии, другие награды участникам Конкурса по

согласованию с организатором Конкурса.

III. Ежегодный Конкурс

3.1. Организация и проведение

3.1.1. В ежегодном Конкурсе принимают участие журналисты –

победители ежемесячных Республиканских конкурсов журналистов,

направившие  для участия в Конкурсе не менее двух работ.

3.1.2. Ежегодный Конкурс проводится в номинации «Журналист года».

3.1.3. При проведении Конкурса учитываются оценки за все работы

участника, поданные на рассмотрение жюри в течение года.

3.1.4. Работник управления массовых коммуникаций Министерства связи

и массовых коммуникаций Луганской Народной Республики отбирает и

передает работы участников с выставленными за них баллами, по

определенным в подпункте 2.2.2 настоящего Положения критериям, на

рассмотрение жюри.

3.2. Определение победителя

3.2.1. Победитель определяется по среднему высшему баллу,

полученному на основании всех представленных на рассмотрение жюри работ.

7

3.2.2. В случае одинакового количества баллов, набранных двумя и более

участниками, жюри вправе к средней сумме баллов, набранных участником,

добавить по одному баллу за каждую конкурсную работу, направленную в

течение года в номинацию, отличную от номинации, в которой была одержана

победа.

3.2.3. При невозможности определения победителя после добавления

баллов, победитель определяется среди участников с наивысшими равными

баллами по количеству одержанных в течение года побед.

3.2.4. Если определение участника с наивысшим баллом остается

невозможным, победитель определяется из участников с наивысшим равным

количеством баллов, онлайн голосованием на основании абсолютного

большинства онлайн голосов.

3.2.5. Управление распространяет в государственных средствах массовой

информации Луганской Народной Республики сообщение о проведении

дополнительного этапа голосования, размещает конкурсные работы на

официальном сайте Министерства, а также регламентирует порядок и сроки

проведения онлайн голосования.

3.2.6. Голосовать за участников номинации «Журналист года» имеют

право авторизованные пользователи социальных сетей Одноклассники,

Вконтакте, Facebook. Каждый авторизованный пользователь имеет 1 голос с

одного аккаунта, который он может отдать только за одного участника.

3.2.7. Запрещается использовать нечестные методы для увеличения

рейтинга (накрутки голосов, платные задания на специализированных сайтах,

регистрация нескольких аккаунтов с одного компьютера и другие). Жюри

оставляет за собой право дисквалифицировать участника, уличенного в

использовании нечестных методов в процессе либо по окончании проведения

голосования.

3.2.8. Имя победителя оглашается жюри на церемонии награждения,

которая проводится не позднее 30 декабря текущего года, а в случае

проведения дополнительного этапа онлайн голосования – не позднее 30 января

следующего года, при этом Управление размещает сообщение о дате и месте

проведения церемонии награждения победителей номинации «Журналист

года» на официальном сайте Министерства.

IV. Финансовое обеспечение

4.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств

государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах

выделенных ассигнований).

4.2. Победители ежемесячного конкурса получают единоразовое

вознаграждение в размере 10 тысяч российских рублей за вычетом налогов и

сборов, предусмотренных действующим законодательством Луганской

Народной Республики (в пределах выделенных ассигнований).

8

4.3. Победитель в номинации «Журналист года» получает единоразовое

финансовое вознаграждение в размере 100 тысяч российских рублей за вычетом

налогов и сборов, предусмотренных действующим законодательством

Луганской Народной Республики (в пределах выделенных ассигнований).

Министр связи и массовых коммуникаций

Луганской Народной Республики              М.В. Сурженко

9

Приложение № 1

к Положению о Республиканском

конкурсе журналистов

АНКЕТА УЧАСТНИКА

РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА ЖУРНАЛИСТОВ

Ф.И.О. участника

Дата и год рождения

Паспортные данные (серия,

номер, дата выдачи, кем

выдан)

Место проживания

Название редакции,

с которой участник связан

трудовыми или иными

договорными

отношениями либо

занимается журналистской

деятельностью по ее

уполномочию

Номер и дата

журналистского

удостоверения

либо сведения,

подтверждающие связь

журналиста с редакцией

Название номинации

Название работы

Е-mail

Телефон

Я, ______________________________, даю согласие на обработку моих
                                                         (Ф.И.О.)

 персональных данных.

«___»_____________20___ г.      __________________     _________________
                                                                                                       (подпись)                                             (Ф.И.О)

10

Приложение № 2

к Положению о Республиканском

конкурсе журналистов

ПРОТОКОЛ

заседания членов жюри Республиканского конкурса журналистов

«___»______________2017 г.                  №_________

г. Луганск

Присутствовали:

Председатель жюри – _________________

Секретарь жюри – ____________________

Члены жюри – _______________________________________________________

____________________________________________________________________

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов Республиканского конкурса журналистов за

___________.
      (месяц, год)

СЛУШАЛИ:

 ВЫСТУПИЛИ:

 РЕШИЛИ:

Результаты голосования:

«за» __ чел., «против» ___ чел., «воздержались» ___ чел.

Председатель Комиссии ______________________

Секретарь Комиссии  ______________________

Члены Комиссии:

___________________

___________________

___________________

___________________